
 

 

 

 
 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง เจ้าหน้าทีผู่้มีอำนาจปรับเป็นพินัย ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  

พ.ศ. 2566 
   

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดเจ้าหน้าที่ของรัฐให้มีอำนาจปรับเป็นพินัย ในบรรดาความผิดที่มี
อัตราโทษปรับสถานเดียว ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ให้เป็นไป  
ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 14 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย 
พ.ศ. ๒๕๖๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจปรับเป็นพินัย 
ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข พ.ศ. 2566”  
 ข้อ  2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นข้าราชการ หรือพนักงานของราชการส่วนท้องถิ่น ที่มีตำแหน่ง  
ไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญการขึ้นไปหรือเทียบเท่า มีอำนาจปรับเป็นพินัย ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  
ในความผิดที่มีโทษปรับเป็นพินัย ตามบัญชีรายชื่อผู้มีอำนาจปรับเป็นพินัย ตามแนบท้ายประกาศ  
 ข้อ  4  เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจปรับเป็นพินัยตามประกาศฉบับนี้ ให้ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วย  
การปรับเป็นพินัย  

 ประกาศ ณ วันที่        กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สำเนา 

(นายสาธิต ปิตุเตชะ)  
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข ปฏิบัติราชการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 



- ๒ - 

 

บัญชแีนบท้ายประกาศ  
รายชื่อผู้มีอำนาจปรับเป็นพินยั ซึง่มีอัตราอย่างสูงไม่เกินหนึง่หม่ืนบาท  

 
หน่วยงานรัฐ/ตำแหน่ง 

สังกัดกรุงเทพมหานคร 

(1) ผู้อำนวยการเขต 

(2) ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขต 

(3) หัวหน้าฝ่ายสิ่งแวดล้อมและสุขาภิบาล หัวหน้าฝ่ายเทศกจิ  

(4) นักวิชาการสุขาภิบาล ระดับชำนาญการขึน้ไป ฝ่ายสิ่งแวดล้อมและสุขาภิบาล  

(5) นิติกร ระดับชำนาญการขึ้นไป  

สังกัดเมืองพัทยา 

(1) นายกเมืองพัทยา 

(2) ปลัดเมืองพัทยา 

(3) ผู้อํานวยการสำนักสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(4) ผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมอนามัยสิ่งแวดล้อม 

(5) หัวหน้าฝ่ายสุขาภิบาลและอนามัยสิ่งแวดล้อม 

(6) นักวิชาการสาธารณสุข นักวิชาการสุขาภิบาล ระดับชำนาญการขึ้นไป ส่วนส่งเสริมอนามัยสิ่งแวดล้อม
สำนักการสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  
(7) นิติกร ระดับชำนาญการขึ้นไป  

สังกัดเทศบาล 

(1) นายกเทศมนตรี 

(2) ปลัดเทศบาล  

(3) ผู้อํานวยการสำนักสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(4) ผู้อํานวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(5) หัวหน้ากองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(6) สัตวแพทย์ นกัวิชาการสาธารณสุข นักวิชาการสิ่งแวดล้อม นักวิชาการสุขาภิบาล ตั้งแต่ระดับ 
ชํานาญการขึ้นไป  
(7) นิติกร ระดับชำนาญการขึ้นไป  



- ๓ - 

 

หน่วยงานรัฐ/ตำแหน่ง 

สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(1) นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบล 

(2) ปลัดองคก์ารบริหารส่วนตำบล 

(3) ผู้อํานวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(4) หัวหน้าส่วนสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  

(5) สัตวแพทย์ นักวิชาการสาธารณสุข นักวิชาการสิ่งแวดล้อม นักวิชาการสุขาภิบาล ตั้งแต่ระดับ 
ชํานาญการขึ้นไป  
(6) นิติกร ระดับชำนาญการขึ้นไป  

 


